Проект внесен
Губернатором Новгородской области
Митиным С.Г.

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от______________ №____
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области »

	Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области».
	2. Направить указанный областной закон  Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
	Руководитель департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области

	И.Н.Арсеньева

	(подпись)

Согласовано:

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области	В.В. Минина

Председатель комитета правового
обеспечения Правительства
Новгородской области 	М.В. Котова

Проект внесен
Губернатором Новгородской области
Митиным С.Г.

Российская  Федерация
  НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области»

Статья 1

Внести в областной закон от 30.04.2009 № 519-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.05.2009, 07.10.2009, 06.08.2010, 30.12.2010, 15.08.2011, 08.05.2013, 06.09.2013, 30.04.2014, 05.12.2014, 04.12.2015)   следующие изменения:
1)     в статье 17:
а) часть 1 изложить в следующей редакции: «1. Предприятие вправе совершать сделки, связанные с осуществлением заимствований в порядке, установленном Правительством Новгородской области.
Предприятие вправе осуществлять заимствования только по согласованию с уполномоченным органом по управлению и распоряжению имуществом области и отраслевым органом объема и направлений использования привлекаемых средств.
Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия уполномоченного органа по управлению и распоряжению имуществом области и отраслевого органа. Порядок согласования передачи в аренду, безвозмездное пользование имущества, закрепленного за предприятием на праве оперативного управления и хозяйственного ведения, устанавливается Правительством Новгородской области.
Предприятие вправе совершать крупные сделки только по согласованию с уполномоченным органом по управлению и распоряжению имуществом Новгородской области и отраслевым органом.»;
б)   дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы исполнительной власти области, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, распоряжаются таким имуществом с согласия уполномоченного органа по управлению и распоряжению имуществом Новгородской области и первого заместителя Губернатора Новгородской области, заместителя Губернатора Новгородской области - заместителя Председателя Правительства Новгородской области, заместителя Губернатора Новгородской области, координирующего соответствующую сферу деятельности.»;
2) в статье 24:
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) обеспечения исполнения обязательств предприятия, учреждения перед кредиторами;»;
б) в пункте 4 части 2 слова «, учреждением» исключить;
в) в последнем абзаце части 2 слова «, учреждением» исключить.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области	  	           	         	С.Г. Митин

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области»

Часть 1 статьи 17 областного закона от 30.04.2009 № 519-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области» (далее Закон) излагается в новой редакции без изменения текста для устранения существующей редакционной ошибки в нумерации части.
Дополнение в статью 17 Закона вносится с целью предоставления возможности органам исполнительной власти области, которые по своему правовому положению являются казёнными учреждениями, распоряжаться имуществом, закреплённым за ними на праве оперативного управления. В настоящий момент данный вопрос Законом не урегулирован, что вызывает трудности при необходимости предоставления части объекта, находящегося в оперативном управлении того или иного органа, во владение или пользование третьим лицам. Данная ситуация приводит к излишним действиям по изъятию имущества, закреплённого за государственными органами, с целью его последующей сдачи в аренду, безвозмездное пользование, или незаключению договора, когда объект невозможно изъять из оперативного управления (например, при необходимости заключения договора на размещение телекоммуникационной аппаратуры на крыше, стене здания).
В целях приведения Закона в соответствие с нормами федерального законодательства предлагается внести изменение в статью 24 Закона, позволяющее областным учреждениям передавать имущество, закреплённое за ними на праве оперативного управления, в залог. В существующей редакции, имущество, закреплённое на праве оперативного управления за учреждением, может быть предметом залога лишь после его изъятия в казну, что делает невозможным для учреждения заключение соответствующего договора в целях обеспечения обязательств перед кредитором и противоречит федерального законодательству.
По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта, установлено, что положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, в представленном проекте отсутствуют.

	Руководитель департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области

	И.Н.Арсеньева

Финансово-экономическое обоснование к проекту
областного закона «О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области» не повлечет за собой дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

	Руководитель департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области

	И.Н. Арсеньева

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 17 и 24 областного закона «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области» потребует внесения изменений в Порядок предоставления в аренду, безвозмездное пользование и доверительное управление имущества области, утверждённого постановлением Администрации Новгородской области от 15.12.2014 № 614 и в положения об органах исполнительной власти Новгородской области.

	Руководитель департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области

	И.Н. Арсеньева